教 务 简 报
2016年第8期总第132期
四平职业大学教务处         二〇一六年九月
   +
2016-2017学年第一学期期初教学检查总结

    为了确保学校本学期的教学工作正常运行，建立稳定的教学秩序，切实保证教育水平和教学质量，开学第一至第二周（8月15日—8月26日）开展了期初教学工作检查，现将检查工作总结如下：

一、基本情况
开学时，教务处下发了《关于2016—2017学年第一学期期初教学检查的通知》。从检查的总体情况看来，各教学单位领导高度重视期初教学检查工作，认真安排了教学检查工作事宜，做了大量的准备工作，保证了教学的需要；教学课表运行状况正常；教师、学生的状态良好，教学秩序井然，各项检查工作均能落实到位。

二、检查结果

  （一）检查组织工作

为保证本学期期初教学检查工作的顺利开展，各学院成立了教学检查领导小组，各学院均能够重视期初教学准备工作，专门召开会议进行教学工作检查的具体布置，明确了检查项目和要求。由专业负责人严格把关，按照“通知”要求开展期初教学检查工作。

  （二）教学准备情况

1、教师到位情况。教师的到位率100%。

2、其他准备情况。各学院根据本学期的教学计划，积极、认真的研究课程标准，精心准备上课所需教案、教材等材料。教师都能以认真的态度迎接新学期的到来，体现了我校教师高度的责任心和严谨的教风。本学期教师和学生所用教材发放及时，保证了教学工作的顺利进行。

（三）课堂教学情况

教学检查期间，任课教师按时上课，课前准备较为充分，课堂教学井然有序。课堂上，授课教师严谨治学的教学风貌和爱岗敬业精神，有效地保证了教学工作的正常进行。

（四）完成了上学期期末考试成绩汇总复查工作，绝大多数学院顺利进行了期初补考。

（五）教室、实验实训室及多媒体安排情况
1、教室及实验实训室检查情况

本学期初对教室、各实验实训室的安排与准备情况，特别是对每个实验实训室的实习安排计划（各实验实训室的实习班次、时间、项目、内容）作了重点检查。从检查结果来看，各学院均有统筹安排。

2、多媒体教室和计算机机房的准备情况

对多媒体教室和机房进行了全面的检查和维护，在开学初已达到了所有设备正常运行状态，保证了计算机课程教学的正常进行。

（六）教务处分5组到各学院进行检查。

三、存在的主要问题
1、年青教师教学经验不足，教学基本功相对较差，对教学内容的处理和把握上也存在或多或少的问题。

2、部分教师的教案规范程度存在没有改日期问题；过程考核方案有的需要详细规范。
3、部分班级有未及时返校的学生。

4、对实验室和多媒体教室的管理有待加强。

5、由于校园网改造，教务系统登录不上去，教师没有及时将教学资料上传到系统。导致教学检查也未按期进行。
6、有些学生上课睡觉、玩手机、说话现象较严重。
7、个别教师上课准备不充分，没有安装好教学软件。

8、商务和旅游专业的新生较少，课程整合还需要进一步研究；大学英语的授课任务还需调整。

9、有的学院教师教学资料准备不充分。

10、个别学院未按时进行期初补考。

四、建议和措施

通过对期初教学检查反映出的问题的分析研究，提出以下改进措施，以利于教学工作的规范化和教学质量的提高。

1、严格按教学计划，教学周历，课程安排计划表组织教学，保证教学课时，调串课必须按规定经院领导批准，及时送教务处备查，保证教学计划执行的严肃性。

2、加强新开课教师和外聘教师的教案规范程度的管理。

3、加强实验、实训、多媒体、机房教学设备的管理及维护，保证教学的正常运行。

4、加强学生管理工作力度，按时检查学生上课、出勤情况，加强学风建设。
5、不断组织教师学习、进修，提高教师的教学水平和教学质量，使教师既能具备较深的理论水平，又能具备较强的实践技能，促进学校教育事业不断发展。

6、加强各种考试的管理和监督。

7、加强每位任课教师的教学资料的督促，教学材料规范；个别老师要单独沟通。

8、一体化教室进一步完善，保证学生教师上课效果。

9、开展各种教研活动，通过培训、讲座，以老带新，同行听课、教学竞赛等多种活动，努力提高我院教师的教学水平，严把 “教学关”。

10、号召全体教师加强课堂教学、课堂纪律以及课堂教学环境管理，教书育人，以身作则，为人师表，切实提高教育教学质量。

教务处

                                        2016年8月31日